[image: Emblema 2][image: stema_JPG]
                    Republika e Kosovës
                       Republika Kosova – Republic of Kosova
                          Komuna e Novobërdës
                 Opština Novo Brdo–Municipality of Novo Brdo
__________________________________________________________ 
KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY
_________________________________________________________________________________           
         
P R O C E S V E R B A L

Nga mbledhja e tretë e Komitetit për Politkë dhe Financa e mbajtur më 21.05.2018, duke filluar në orën 10:00. Në mbledhje kanë marrë pjesë: Kryetari i Komunës Svetislav Ivanovic, Anëtarët e KPF-së: Nebojsa Arsic, Predrag Stojkoviq, Xhejlane Behluli, Milica Jovanovic, Ramush Mehmeti, Drejtori i Financave Sercan Todorovic, Drejtoresha e Sherbimeve Publike Shefkije Mehmeti  dhe përfaqësuesi i OSBE-së Edmond Hyseni.
Kryesuesi pasi përshëndeti të pranishmit tha: para se të fillojmë me punën e KPF-së dhe rendin e ditës duhet konstatuar kuorumin prezentë janë të gjithë antarët e KPF-së pas kësaj e hapi mbledhjen me këtë: 

R e n d d i t e   

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF-së;
2. Transferimi i mjeteve për investime kapitale  nga kodi për ujsjellës në kodin për ndriqim publik;
3. Raporti i punes së Ecco-Higjienes për periudhen Janar-Mars 2018 ;
4. Të ndryshme.

             Kryesuesi i pyeti të pranishmit a pajtohen me rend dite?
Kryetari i Komunës Svetislav Ivanovic pasi përshendeti të pranishmit tha: po pajtohem me këtë rend dite të propozuar, por ne përbërjen e kaluar të Kuvendit e kemi pasur një situat të fabrikës së ish radiatorëve në fshatin Prekovc dhe e dim që në një periudh të caktuar të gjitha objektet shoqërore duhet të privatizohen, nuk më kujtohet më herët se çfarë vendimi kemi marr në Kuvend, mirëpo propozoj tani që të kemi edhe një pikë shtesë në KPF dhe pastaj të diskutojm edhe në Kuvend që aj objekt të shpallet si objekt i rëndësisë së veçant për Komunën e Novobërdës pasi që mendoj se është në pajtim të ligjit, pasi që të diskutohet në Kuvend dhe të mirret vendim se ky objekt është i rëndesisë së veçant për Komunën e Novobërdës ne do të mirremi me proceduart ligjore se si do të përfundohet kjo veprimtari, andaj propozoj që të futet si pikë shtesë e rendit të ditës në këtë mbledhje shqyrtimi dhe pruarja e vendimit që objekti i ish fabrikës së radiatorëve të shpallet si objekt i rëndësisë së veçant për Komunën e Novobërdës, ju faleminderit.
Kryesuesi tha: e kemi një propozim nga Kryetari i Komunës për rend dite që të fusim një pikë shtesë, pra pruarja e vendimit që ish fabrika e radiatorëve në Prekovc ta shpallim si objekt të rëndësisë së veçant për Kuvendin Komunal  Novobërdë.
Kryesuesi e hapi diskutimin për këtë pikë të propozuar.
Ramush Mehmeti pasi përshendeti të pranishmit tha: e përkrahi propozimin e Kryetarit por kisha pyetur se çka është problemi me objektin e koperatives bujqësore, unë kur kam qenë në mandatin e Drejtorit 2003/09 me ligj ka qenë që prona e koperatives nuk shitet d.m.th shitet toka por vetem ku është objekti nuk shitet, sa e di unë pasi që kam punuar në koperativ bujqësore prej vitit 1986 toka ku u ndertu fabrika e radiatorëve ka qenë pronë e koperatives bujqësore ne atëher si bord i koperativës ju kemi dhënë një vendim prandaj është mirë që të analizohet që në seanc të Kuvendit të mirret vendimi edhe për koperativen nese është në pajtim me ligjin, ju faleminderit.
Kryetari i Komunës Svetislav Ivanovic tha: po pajtohem me dikutimin tuaj por për këtë mbledhje e kemi këtë propozim ndërsa për mbledhje të ardhshme Drejtoria e Urbanizmit dhe Drejtoria e Bujqësisë Ekonomik ti shikojn mundësit ligjore. Për at kohe e di edhe unë se kam qenë i kyqur por para 2 viteve e kemi rastin e koperatives bujqësore në  Novobërdë është shpallur për shitje objekti me pronë por fatmirësisht nuk ka pasur të interesuar për blerje, kemi edhe koperativa tjera në teritor të Komunës dhe ne mbledhje te ardhshme do të biem vendim për të gjitha koperativat bujqësore që janë në teritor të Komunës tonë, kemi edhe shumë prona tjera që duhet të shqyrtohen  të agjensionit të pylltarisë, Ministrisë së Bujqësisë,  në mënyrë që mos të ngarkojm të gjitha menjëher në mbledhje të ardhshme do ti shqyrtojm, ky komision që do të punoj për ish fabriken e radiatoreve do të punoj pastaj edhe për pjesën tjetër dhe i shyrtojm të gjitha, ju faleminderit.
  Kryesuesi tha: nese nuk ka diskutime tjera e kalojmë ne votim rendin e ditës me  këtë pikë të propozuar.
Pasi nuk pat diskutime rendi i ditës dhe pika e propuzuar nga Kryetari u votua  njëzëri nga të gjith antarët e KPF-së.
       Pika e parë: Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF-së;
Kryesuesi e hapi diskutimin për këtë pikë.	
Pasi nuk pat diskutime kjo pikë u votua njëzëri nga të gjith antarët prezent.
       Pika e dytë: Transferimi i mjeteve për investime kapitale  nga kodi për ujsjellës në kodin për ndriqim publik;
        Për këtë pikë Kryesuesi ja dha fjalen Drejtorit të Financave Sercan Todorovic.
  Sercan Todorovic pasi përshendeti të pranishmit tha: në material e keni marrë një kërkesë nga Drejtoria e Financave ku kemi kërkuar që mjetet nga një kod ekonomik të barten në kodin tjetër ekonomik. Ne në buxhetin e vitit të kaluar kemi ndarë 30.000€ mjete për ujësjellës prandaj kërkojm që këto mjete të barten ne kodin ekonomik për ndriqim publik në mirëmbjatje dhe ndertim të ri të ndriqimit publik, ne këtë e kemi propozuar duke pasur parasysh vendimin e Qeverisë pasi që sipas këtij vendimi qështjet e ujësjellsave kalojn në kompanin regjionale Hidromorava, pasi që kemi shumë kërkesa nga qytetarët që të ndërtohen ndriqime publike për këtë arsye kemi nevoj për këto mjete shtesë, gjithashtu kemi nevoj edhe për mjete për mirëmbajtjen e ndriqimeve publike egzistuese, ju falminderit.
	Kryesuesi e hapi diskutimin për këtë pikë.
Xhejlane Behluli pasi përshendeti të pranishmit tha: për dallim prej mandatit të kaluar që nuk ka pasur sqarime kan qenë vetem kode por këtë herë ju përgzoj pasi që po e dim ku po shkojn ato mjete, por e kam një propozim pasi që mjetet po kalojn në ndriqim publik të shpallet një tender për ndriqim publik ne fshatin Pasjak, pasi që veq është kërkesë e qytetareve, të bëhet një projekt për ndërtim të ri të  ndriqimit publik e jo për mirëmbajtje, ju faleminderit.
Kryetari i Komunës Svetislav Ivanovic tha: vitin e kaluar kur kemi pasur debate me qytetar rreth shpenzimit dhe pregaditjes së buxhetit në ato debate kemi pasur kërkesa të shumta për ndërtim të ujësjellsave por tani që pas vendimit të Qeverisë është nënshkruar marrëveshja që këto qështje të kalojnë në kompanin regjionale Hidromorava, pasi që vitin e kaluar e kemi ndërtuar një numër të madhë të ndriqimeve publike në vendbanime të ndryshme dhe pasi që nuk është e lehtë që të mirëmbahen këto sisteme  të ndriqmit prandaj kemi biseduar me Drejtorin e Financave nese egziston mundësia që ti bartim mjetet nga një kod buxhetor në një kod tjtër ne mënyr që mos të humben. Pajtohem me mendimit tuaj, zyrtart komunal do të ken takime publike me qytetarë dhe gjatë këtyre takime do ti shikojm mundësit me aq mjete që kemi ta zgjerojm rrjetin egzistues ku është apo ta ndërtojm një rrjet të ri aty ku mungon, është e palogjikshme që të ndërtohet ndriqimi publik dhe mos të funksionoj për shkak të mungesës së mjeteve për mirëmbajtje, ju faleminderit.
Ramush Mehmeti tha: e përkrahi këtë pikë të propozuar, por e dyta herë që po kërkoj prej Drejtorit të Financave që të kemi një kopje fizike të buxhetit për vitin 2018 dhe listen e projekteve, ne si antar të KPF-së duhet të kemi këtë list në mënyrë që të dim se çka është e planifikuar dhe çka të kërkojm.
Drejtori i Financave Sercan Todorovic tha: pas takim do të jap një kopje  të buxhetit dhe listës së projekteve.
  Kryesuesi tha: nese nuk ka diskutime tjera e kalojmë ne votim që këtë pikë ta dergojm  në Kuvend.
Pasi nuk pat diskutime tjera kjo pikë u votua njëzëri nga të gjith antarët e KPF-së.
     Pika e tretë: Raporti i punes së Ecco-Higjienes për periudhen Janar-Mars 2018 ;
Kryesuesi tha: pasi që në mbledhjet e kaluar kemi pasur kërkes nga antarët që të ipet një raport i punës së Ecco-Higjenes, përfaqësuesi i Ecco-Higjenes ka përgaditur një raport janar-mars 2018 të cilin do ta prezantoj D.SH.P Shefkije Mehmeti.
D.SH.P Shefkije Mehmeti pasi përshendeti të pranishmit tha: pasi që antarët kan karkuar një raport prej kompanis Ecco-Higjena, unë kam kërkuar prej menaxherit të kompanis që ta pregadis, të gjithë ju me material e keni marrë këtë raport ku ceket se sa janë të hyrat, sa janë shpenzimet, nr. i ekonomive familjare që jan të kyçura në pages të kompanis, nr. i familjeve me raste sociale, nese keni ndonjë pyetje urdhëroni, ju faleminderit.
Kryesuesi e hapi diskutimin për këtë pikë.
Ramush Mehmeti tha: edhe ne seanc te Kuvendit kam thënë se deri më tani kjo kompani ka punuar shumë mirë por kohët e fundit ka pasur ngecje në pastrim të kontinjerëve dhe e kam ngrit shqetësimin tim në mbledhje të Kuvendit, ky raport është i mirë por në këtë raport nuk është cekur se sa ka kompania obligime ndaj njerëzve dhe bizneseve dhe sa kan obligim institucionet dhe bizneset ndaj kompanisë pasi që me këtë rezultat gjendjen e ka te keqe, pasi që kompania ka obligime ndaj kompanis furnizuese të naftës duhet ditur ku është problemi nese institucionet komunale a kan obligime ndaj kompanisë duhet ditur ne si antarë të Kuvendit që ta diskutojmë këtë tem dhe ta zgjedhim problemin, jan mbi 800 familje që nuk paguajn, nese nuk ka obligime prej kompanis duhet shikuar mundësit si Komunë qe shumen mbi 600€ minus të bëjëm ndonjë zgjidhje pasi që nuk mundet me funksionu, kjo pikë duhet të shkoj në Kuvend dhe të na sqarohet se kush ka obligime ndaj Kompanisë.
Xhejlane Behluli tha: e kam një kërkesë për Menaxherin e Kompanisë dhe kisha kërku nga ju Drejtoreshë që ta përcjellëni pasi që në fshatin Pasjak ka shumë mishtore dhe të gjitha deponit hedhen mbi fshat afër shkollës dhe fëmijet rrezikohen nga qenët endack  ju kisha lut që ju si Komunë të ndërmirrni diçka.
D.SH.P Shefkije Mehmeti tha: sa i përket kësaj qështje është marr një inicativ dhe përfitues ka qenë mishtorja Gazi që ti mbledh të gjitha mbeturinat e mishtorve dhe ajo ti transferoj në një vend të caktuar.
Kryesuesi tha: nese nuk ka diskutime tjera e kalojmë ne votim që këtë pikë ta dergojm  në Kuvend.
Pasi nuk pat diskutime tjera kjo pikë u votua njëzëri nga të gjith antarët prezent.
Pika e katërtë: Të ndryshme;
Kryesuesi e hapi diskutimin për këtë pikë.
Ramush Mehmeti tha: material për senac të KPF-së ka ardhur shumë me vonesë dhe është shkelje e procedurave andaj kërkoj që të respektohet orari. Gjithashtu kërkoj nga menaxheri i prokurimit pasi që Ligji për Vetqeverisje Lokale thotë qe të na ipet plani i punës së zyrës së prokurimit në KPF të shqyrtohet dhe aprovohet në mënyrë që të dim se deri ku ka arritur puna dhe cilat procedura kanë përfunduar andaj kërkoj që ky raport të bihet në Kuvend në mënyr që ne si antarë të Kuvendit të kem të drejt të kërkojm realizim të ndonjë projekti.
Kryesuesi tha: pas që Kryetari i Komunës është këtu e shfrytëzoj rastin ta njoftoj pasi që muajin e kaluar Kuvendi ka pruar një vendim që të shkojm dhe punojm në hartimin e KAB që është obligative, ky takim i punës do të mbahet jashtë vendit pasi që është në pajtim me ligjin kemi menduar që të shkojm në Shqipëri me të gjitha përsonat që përfshihen në hartim të KAB gjithashtu duke i shikuar edhe mundësit financiare që ka Komuna për të organizuar me sa pjesëmarrës që ta përgadisim në mënyrë sa më profesionale  KAB.
Kryetari i Komunës Svetislav Ivanovic tha: pasi të mirret vendimi në Kuvend në bazë të proceduarve dërgohet në Ministri, nese është vendim i Kuvendit nuk kemi se çka të diskutojm mjetet do ti sigurojm disi dhe shpresoj se do të punoni si në të gjitha viteve e kaluar dhe  KAB të pregaditet në mënyrë sa më profesionale dhe me buxhetin e vitit të ardhshëm të kemi projekte më të mëdha.
Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i falëndëroi të pranishmit për pjesëmarrje.
Mbledhja përfundoi në orën 10:35	
	                                            
Procesëmbajtëse						                  Kryesues i Kuvendit  
Valmire  Mustafa             	Nebojsa Arsic
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